Miền Bắc chịu ảnh hưởng của khối thế lực Cộng sản,

Miền Nam chịu ảnh hưởng của khối thế lực Tư bản gọi là khối Quốc Gia.

Đức Phạm Hộ Pháp thấy rõ sẽ có cuộc nội chiến tương tàn tương sát giữa hai Miền Nam
Bắc vì theo đuổi hai Chủ nghĩa khác nhau, nên vào đầu năm Ất Mùi (1955) Ðức Ngài có
đọc một Thông điệp trên đài truyền thanh trong đó có đoạn:

“Các Ông cầm đầu Chánh phủ Miền Bắc và Miền Nam, các Ông còn đợi gì mà không nêu

ngay gương đoàn kết bằng cách thành lập một Chánh Phủ Lâm Thời, duy nhất thoát ly
khỏi ảnh hưởng ngoại quốc, sự tham dự của các phần tử thuộc mọi khuynh hướng chánh

nên sai Tướng Nguyễn Thành Phương đem quân về bao vây Hộ Pháp Ðường.
Đức Hộ Pháp bị cầm lỏng trong Hộ Pháp Đường suốt (04) tháng rưỡi. Nhận thấy không
có cách nào khác hơn được nữa, nên Đức Ngài quyết định lưu vong sang thủ đô Nam

Vang của nước Cao Miên.

Đúng 3 giờ sáng ngày mùng 5 tháng Giêng năm Bính Thân (dl 16-2-1956), Đức Phạm Hộ
Pháp cùng vài vị Chức sắc thân cận, lên xe hơi đi lên Nam Vang theo ngã Gò Dầu.
Đức Ngài đến Nam Vang bình yên, sau đó xin Hoàng Thân Sihanouk cho tị nạn tại Cao

Miên, và xin ở tại Thánh Thất Kim Biên, Nam Vang.

B- THỎA ƯỚC BÍNH THÂN (1956):

Đạo Nhơn (ký tên) - Nguyễn văn Phú
Đạo Nhơn (ký tên) - Trần văn Lợi
Đạo Nhơn (ký tên) - Đỗ văn Viên

C- ÐỨC THƯỢNG SANH VỀ CẦM QUYỀN ÐẠO.

Sau khi ký Thỏa Ước Bính Thân với chánh quyền, Hội Thánh tổ chức phiên họp đồng lòng

mời Ðức Thượng Sanh Cao Hoài Sang về Tòa Thánh cầm giềng mối Đạo, do Vi Bằng ngày
10-3- Đinh Dậu (DL. 9-4-1957).

Ðức Thượng Sanh triệu tập phiên họp Hội Thánh Hiệp Thiên Đài ở Sài Gòn, tại nhà ông
Hiến Thế, có ông Bảo Sanh Quân tham dự, vào ngày 15-4-Đinh Dậu (DL. 14-5-1957),
Ngài và chư vị Thời Quân đồng quyết định về Tòa Thánh cầm giềng mối Đạo.

Khi ấy, Chánh quyền Ngô Đình Diệm có nhã ý muốn cho một phái đoàn đưa Đức Ngài về

Tòa Thánh, nhưng Đức Ngài từ khước. Hội Thánh định rước Đức Ngài bằng một nghi lễ vô
cùng long trọng, nhưng Đức Ngài cũng từ khước luôn.